virilmente, et quelli di Popi ussiteno, et nostri di Bibiena feno il simile, *tandem* scaramuzato alquanto fono presi di soi homeni d'arme alcuni, tra li qual nomina cinque quali ancora non erano stà lassati. Si duol non aversi trovato lui; voria 200 fanti per tenir quel loco al dispeto de' inimici per esser d'importantia, perché altrove non era strami se non li; et perché inimici s'ingrossano dubita di ricever qualche danno, *maxime* per non esser uniti; et fiorentini hanno comandato uno homo per caxa; et Hironimo dil Barisello contestabile era fuzito et voleva menar con lui de li altri. *Item*, dito podestà di Ravena *etiam* mandoe una lettera abuta dal signor di Faenza. Come mandava uno suo ambador a la Signoria nostra, qual ozi qui era zonto.

Vene l'orator dil ducha di Urbin, et presentò una lettera dil suo signor a lui drizata data a Borgo di campo a dì 12, la qual per esser molto longa fo rimessa a legerla da poi disnar che 'l collegio si redusse. Or in quella fa un longo discorso comenzando da Maradi fin hora, il seguito è tochà assa' parte, si duol haver pocha obedientia.

Et *tacite* dice l'Alviano non li dà ubedientia, et che questi per vegnir grandi prometono assa' et [221] atendono pocho, e lui voleva dir la verità, et esser il minimo, né par si laudi di proveditori, et in campo esser gran discordia in li capi, poi pocha vituaria. Piero di Medici esser

partito non havendo li partesani, dicea fenizando andar a tuor vituarie. *Item*, lui haver passato l'Apenino et esservi l'inverno; li canoni in 60 zorni non verano per il fiume de la Marechia ch'è grosso, de li mulli hanno pro 40 per uno. Et è da saper li proveditori scrivea li davano lire 5 per uno; or che havia fato tanto che l'assedio di Pisa era levato, che non è stato pocho. De lì sono molte pioze, e non esser tempo di star su monti; inimici s'ingrossano, e opinione sua saria di andar a li alozamenti o su el suo o quel di Rimano o Sojano, per non esser tempo di guerizar, *tamen* lui starà, et si duol convegner scriver de li disordini dil campo, et che quelle inimicite non siano intese da la Signoria. Laudò molto li inimici, et conclude non pol far come governador, ma farà come semplice soldato, et lì esser gran discordia et pocha obedientia, per tanto li cometeva mostrasse questa lettera a la Signoria et a tutti.

Et fo chiamato l'orator predito in collegio, et per il principe fato un longo discorso, et che non era tempo di andar a li alozamenti perché fiorentini stano mal per esser stati feriti nel cor. *Tamen* che ditta lettera dil suo signor l'haveano lecta et si consiglierà, et che si durasse pur 8 zorni fiorentini converano tuor partito.

Di Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà.
Come voria per ogni bisogno far uno fontego di biave lì,

per tanto dimandava la trata di mille some di biava, et li fo data.

Di Asola di sier Piero Lombardo proveditor. Come havea licentiatò di hordine di la Signoria nostra quelli homeni d'arme dil signor Zuane di Gonzaga, perché non se li volea dar stantia.

Di Bassano, di sier Hironimo Querini podestà et capitano. Come se ritrovava haver di raxon di la Signoria nostra in le man scossi più di ducati 1000, voria mandarli. Li fo scritto, *statim* mandasse.

Da Durazo, di sier Vido Diedo baylo et capitano di 15 octubrio. Nara la povertà di quella terra, et voria li fusse mandà qualche danar et monition per non vi esser alcuna.

In questa matina per collegio fo fato la comision di sier Alvisè Bernardo proveditor sora l'armar, che insieme con sier Francesco da cha Taiapiera pagador a l'armamento dovesse andar in Ystria, et porti ducati 6000 di dar a le galie sotil Veniere venute a disarmar, et a li 80 homeni son restati su le 2 nave; [222] et fo terminato mandarli li a Puola a conzar marangoni e calafai di l'arsenal et uno sorastante, quel fo electo Antonio di Stephani, *tamen* non potè andar et fu mandato Zorzi Dragam, come dirò poi.

Da Sorbano di sier Zuam Paulo Gradenigo, do lettere di 12 et 13. Come in quella matina era stato con domino Antonio di Pii et domino Fuzo a sopraveder quelli lochi acquistati, quali sono d'importantia; *etiam* vene il conte di Sojano. *Item*, de li esser gran carestia; li fanti tutti fuziano; son lochi montuosi et fangosi et asprissimi; non hanno danari; et havia fato restar li fanti con promission sin 4 zorni darli le page; et impegnoe li soi arzenti, ebbe certi danari e dete qualche parte ad essi fanti da poter comprar dil pan; conclude non si pol seguir quella impresa per caxon di vituarie. El conte voria indusiar sin a tempo nuovo, et zente d'arme non bisognava, el qual havia contentà per 4 zorni far li alozamenti, et hessendo su quel dil ducha di Urbin haveano impegnà i cariazzi per viver, che era una compassion. El conte mandava uno suo messo qui. Or tutto il collegio non li piaceva tal lettera, et per quella di 13 di hore do di note, come si trovava disperato senza danari, quel conte pieno de instabilità, e li fanti erano zonti con li contestabili, era tre zorni non haveano manzato pan. *Item*, erano cavalchati a uno locho nominato Serzena, et per non esser pan hano manzato castagne per quelli monti; et li condutieri erano li, zoè Pii, Fuzo, Brandolini, è stà concluso vengino con cavali 25 per uno a la liziera, et voleno andar a uno loco di sopra chiamato Santa Sophia. Et da poi disnar, quel zorno el conte Lamberto era venuto da lui a dirli voria industriar a tempo nuovo, et cenoe con lui e li condutier nostri; scrive mal di esso conte, et come conveniva far prediche a fantarie, stratioti e zente d'arme, poi al ditto conte, sichè quella impresa era a mal camino; el qual conte volea scriver a la Signoria.

Di Antonio di Pii condutier nostro data a Sorbano a dì 13. Nara tutto il successo di partir dil Ravena fino lì, et li desasii patiti; non hanno danari, li cariazi è in pegno; lauda il proveditor Gradenigo; dubita l'impresa non se-guroe per causa di vituarie et fanti che fuzeno a lochi al-pestri. El proveditor vol dar li arzenti a li villani li dagi-no strame per pegno fino veniva li danari, et havia sove-nuto esso proveditor di soi homeni a chi 40 et a chi 50 per uno, e si non era lui sariano morti.

Item, di tutti li condutieri insieme, zoè Pii, Secho, Tuzo, Brandolini e coleschi, data a Salza a dì 14 a la Signoria nostra drezata. Come era stà mandati el [223] Pii e Tuzo a sopraveder li passi; dicono mal dil conte di Sojano che promete assai; et erano stà cazati de li alozamenti; di villani non sa che farsi; non hanno danari et si racoman-dano; el paexe è inhabile; quel conte inexperto in guerra et manzano castagne.

Dil prefato conte, data a Sojano a dì 14, drezata al pro-veditor di Ravena e capitata de qui. Fo aperta. Scriveva voler mandar quasi tutte le zente d'arme erano de lì, zoè i cavali inutili ad alozar a Ravena per non ad esser de lì alozamenti; pregava quel podestà volesse alozarli et il seguiria etc.

Vene Bernardo todesco ottimo sonator de horgani, et quello che *vere* di musicha havia la vera scientia, et presentò una lettera al principe di alcuni signori alemani in recomandation di uno di Friul di Gemona, per certe cosse havia fato sier Zuam Morexini, hessendo luogotenente in la patria; et la mansion era: *Illustrissimo et magnifico principi domino Augustino Barbadico duci Venetiarum domino nostro gratioso*. Et *etiam* portoe una lettera dil re di romani in recomandatione di questa cossa, *tamen* non scrive dove l'è data, ma la mansione *Illustrissimo Augustino Barbadico duci Venetiarum nobis sincere dilecto*. Li fo risposto a ditto Bernardo non si sapea la cossa, si vederia etc.

Da Milan, di l'orator, di 15. Come erano partidi domino Galeazo Visconte et domino Erasmo Brascha per andar a portar do stendardi al marchexe di Mantoa, uno di qual havia una croxe bianca in campo ... uno corvo et uno bati fuogo, et in l'altro l'arma dil ducha di Milan, et li porta ducati 40 milia. Andono con molti cavali, et a hore 18 partiteno, hora data per maistro Ambrosio de Rosato astrologo. *Item*, haver inteso fiorentini esser malcontenti di esso ducha per li ducati 50 milia dimandono imprestedo, di qualli ne dava solamente do o tre milia ducati al trato e non più.

Di Zenoa, dil secretario, di 12. Do lettere. Come era ri-

novata la pace overo praticata, tramavano di far fiorentini con zenoesi. Sono contenti fiorentini renonciar le raxon hanno in Serzana, et vogliono zenoesi non se impazino in dar vituarie nì quelle lassar trar per Pisa. E zercha questo in Zenoa era do parte: una voria questa renoncia, l'altra non voria esser tenuti a non dar vituarie a' pisani, et che il ducha di Milan soprattutto procurava questo; pur ancor nulla è concluso. Domino Brazo Martegli orator fiorentino è stato a palazo, et ha dito Zenoa fa più stima di la Signoria che dil ben suo; né curano far quello vuol il ducha di Milan et il governador, et suo fratello rispose gajardamente dicendo non parlava bene, et si [224] non fusse orator li dimostreriano etc. Et si turboe alterandosi di parole; *tamen* crede si el ducha di Milan comanderà, tal pace si concluderà. Le fuste con li danari partino a dì 9; il zorno driedo sarano zonte a Pisa; lui atendea a scuoder il resto di danari; il governador si duol di scudi falsi mandati per Zuam Doria etc.

Et per la lettera di 12. Come havia inteso certissimo il re di Franza haver mandato a dimandar al governador et fratello si voleno esser con lui venendo in Italia con exercito; né vuol altra obligation né promessa né demonstration da lhorò, se non a bocha dicha sì; quello risponderano aviserà.

Et per esser zornata deputata a parlar di le cosse mariti-

me, fo parlato di far armata atento i preparamenti dil Turcho. Primo, conzar le do barze a Puola et quella è a Poveja patron electo sier Alban d'Armer, qual si conzava et fino do mexi sarà expedita; et armar 10 galie in Candia, 2 a Corfù, 3 in Dalmatia et 4 in Puja, perché zà con quelli di Brandizo per capitoli si haveano obligato.

Item, era fuora in Levante parte col proveditor galie 9 senza quelle erano in Istria venute a disarmar, et a Pisa ne era 4 con sier Domenego Malipiero, che di quelle pocho fruto si sperava. *Item*, come disse sier ... Grimani proveditor sopra l'arsenal, le galie grosse vi saranno n.° 25 et sottil 52 in l'arsenal, di le qual 20 ne son in hordine et il resto di compir fin n.° 52, e n.° 32 di le qual si poteva, *etiam* con qualche tempo, averne 10, et di le grosse ne era n.° 9 di nuove, computando nel numero di le 25. Or ad armar queste galie grosse over sotil bisognava ducati 43 milia, et 8000 in altro, suma 51 mila, et si trovava 20 milia, zoè d'incanti di le galie grosse manchava 30 milia.

Item, bisognava ferro per far bombarde per feramenti e per ferri da aqua; pegola la qual si trova a Sallò; stopa che a Padoa ne era assai; canevi a Treviso e Bologna. Et in questa matina fo balotà duc. 500 in collegio da esser dati a sier Antonio Trum proveditor sora l'arsenal per far certa pruova. *Item*, bisognava fostagni per le velle;

de legnami haveano fato bone provision. Ma li do proveditori non erano d'acordo. Fo parlato de biscoti per l'armada si farà, et terminato mandarne a far 1000 miera in Cypro dove è grande abondantia de formenti, et parlar a domino Marco Malipiero comandador di Rhodi se vol dar danari in Cypro che di qui se li daria contadi, et darli uno bancho discrito per dita, et fo ordinato le lettere in Cypro debi far 1000 miera et mandar 500 miera a Corfù et 500 a Modom, et il resto [225] per Candia. *Item*, quanto a' calafai per bisogno dil lavorar in l'arsenal in la caxa, ne era n.º 250, zoè in questa terra, fata la discretion et per le contrade zoè Mazorbo, Buram e Torzelo n.º 50. *Item*, bisognava haver bote per meter le nave a carena, che in questa terra non si trovava a comprar. Ancora fo parlato di danari, senza i qual nulla si potea far. Sier Polo Barbo, savio dil consejo, era di opinion meter una decima per le cosse di l'arsenal, il resto di li savii non era di questa opinion per non cargar la terra, ma si scodesse li debitori.

[1498 12 19]

A dì 19 dezembrio in colegio, vene lo episcopo orator di Milan per el qual fo mandato, et il principe li usoe alcune parole: come el suo signor havia dito a sier Domeneogo Trivixam orator nostro etc.; et che la Signoria era e fu sempre di questa opinion di far ogni acordo purché la resti col suo honor et sia servà la libertà a' pisani, et zer-

cha tal cosse fè un longo discorso, et l'orator rispose: Serenissimo principe, so certo el mio signor vol esser bon fiol di questa Signoria, et che questa Signoria era immortale, ma li homeni mortali, et si ben questi presenti havesse questa bona opinion, altri averà il contrario; et questo era stà la causa che il signor suo era andato alquanto più inanzi, perché li signori erano zilosi di l'horo stati, et allegò uno ditto di San Paulo *ad Corinthios. Tercio: non quid incredulitas illorum* etc. Poi si partì dicendo scriverà al suo signor. Queste tal parole li fo ditte acciò mai di la Signoria si dolesse.

Vene do ambadori di Chioza exponendo quel porto hora mai non poteva più intrar barze grosse si non si provedeva, et ordinato e consultato col colegio essi di Chioza dovesseno conzar la pallà di Lion, et per questo li levavano le decime; et fo mandato Alvixe Zucharin lì, el qual era venuto in colegio a oferirse di cavar ditto porto *ita* barze poria intrar. In questi zorni, la nave di sier Bernardo Barbarigo fo dil serenissimo, veniva di Candia con vini, volendo vegnir in questa terra, sul porto di Cigala si rumpete, et fo scritto per la Signoria a sier Alvixe Badoer conte di Cherso et Ossero in recomandatione di le robe etc. Et intisi di sier Beneto Zustignam savio a terra ferma, come al presente di questa terra, zoè de' venitiani, era solamente 12 nave di 500 bote in suso, che al tempo di quel missier Tomà Mocenigo principe nostro si trova era nave 350, *ergo* etc.

È da saper sier Andrea Zanchani, va al Turcho con la gaglia di sier Simon Guoro, poi che steteno per il tempo alcuni zorni qui, a dì 17 di note feno vella; [226] menò con si per secretario Marcho Rigo. Et eri sera *etiam* partite li synici, vano in Dalmatia e Puja.

In questa matina fo fato uno comito in Barbaria che manchava, capitano sier Andrea Baxadona; et fono balotadi do, et rimase Alvixe di Zuane, ave una balota di no, et paron rimase Stephano di Andrea cognominato Matana.

Di Sorbano, di sier Zuam Paulo Gradenigo, di 14 a hore 9 di note. Come havia ricevuto lettere di la Signoria di 8 et 11, che 'l confortava a portarsi con modestia; risponde con astuzia et humanità haver fato quello è seguito, et scrive haver auto il loco di Castel Nuovo che per lettere si have lui non vi fu; dice che l'impresa di Val di Bagno et Galiada exequirà; et havia abuto assa' faticha con quel conte; se iactava assai, *adeo* il colegio si la rise; et dice si havesse abuto danari, havia aquistato tutto Val di Bagno; ha fanti 800 in zercha, 170 homeni d'arme et 70 stratioti; el conte di Sojano è molto volubile; qual *tamen* per carezarlo lo teniva a disnar o zenar con lui etc. Et per una altra pur di 14, scrivea in recommendation di Vincenzo di Naldo di Val di Lamon; qual dicea el signor de Faenza haverli tolto le sue possessio-

ne a Brixegale et date ad altri, pregava la Signoria nostra volesse scriver a Faenza no fusse tolto il suo.

Dil conte Lamberto Malatesta, data a Sojano a dì 14 al podestà di Ravena drizata. Narra l'aquisto di Castel Nuovo come si dirà di soto; avisa non vi esser bestie da somma; le zente d'arme esser alozate su el suo, che li subditi dil ducha di Urbin le haveano scaziate via; narra la cossa di Chiriaco dal Borgo, el qual fece sonar recolta e tirossi tra Caresto e Fazano; havia auto do ostasi di la rocha di Castel Nuovo, quali era con lui; et havendo li danari, doman farano qual cossa in honor de la Signoria nostra. *Item*, che non ha vituarie, né ha da mandar animali a tuor, et voria mandar le zente d'arme inutele ad alozar a Ravena, come scrisse per avanti.

Di Giacomo Sacho, data a Sorbano, a dì 14 al predito podestà di Ravena. Come havendo inteso inimici doveano venir per depredar, nostri li andono contra et fono a le man con Chiriacho dal Borgo venuto con 15 cavali et 50 fanti, et lo rebateno tra Caresto et Fazano et nostri andono a Castel Nuovo, loco forte et ha rocha, ma la terra debile dove non era fanti forestieri; et intrato dentro, parlato a quelli di la rocha, dubitando di esser messi a sacho, d'acordo si rese a lui in nome dil conte di Sojano; et che dati che sarà li danari a le zente, anderano a Caresto; et li castelli sono presi è forti, et li haveano

[227] hauti per il parentà et partesani havea esso Giacomo dentro, zoè in ditti lochi.

Da Ravena, di 16, hore 5 di note. Come havia mandato li danari in campo, retenuto 240 tolse in prestedo. Et haver recevuto lettere dil signor di Faenza, come era stà restituitoli da la madona di Forlì li ultimi danni fatoli; pur stava con dubito, perché domino Octaviano di Manfredi era a Castrocara, et Brixegelle era senza custodia, et Dario da l'Aquila era qui et li fanti si partiva; et per il colegio fo expedito et *iterum* mandato a Brisegelle con danari. *Item*, mandoe le do lettere dil conte di Sojano et Giacomo Sacho, scrite di sopra.

Da Ferrara, dil vicedomino, di 17. In ricevuta di quella li fo scritta per la Signoria che par scrivesse a Gasparo da la Vedoia. In campo era odio, et la Signoria li scrisse advisasse si sapea alcuna cossa. Risponde nulla saper, se no de lì si dice et *maxime* per uno dottor di Bolsena che li fa compagnia, che 'l ducha di Urbin et li Bajoni hanno insieme odio anticho; et *etiam* Zuam Alberto quando fo lì ne tochò qualche parola di queste zanze; manda lettere di Pisa.

Da Pisa, di proveditori, di 8 et 9 di questo. Come è gran compasion di quelle zente che non hanno danari da vi-

ver; li fanti vano via, et non havendo danari romagnirano senza zente, et havendo fariano fati; li tre quarti di galioti è amalati o morti, e volendo non si potrà armar una galia bona; et mo terzo zorno 450 cavali lizieri tra balestrieri e stratioti nostri con 150 fanti andono a far una coraria verso Voltera e Castel Fiorentino vicino a Fiorenza mia 15, et sachizono, brusono palazi, menono via animali in tutto numero 1500 et 20 presoni; et venendo indriedo, soravene tanta pioza che quasi tutti gli animali romaseno et morite, et apena ne conduseno 130 et li 20 presoni di taja; et havendo danari, fariano qualche cossa per haver intelligentia in certi lochi. Hanno ricevuto il brieve di Zacharia di Freschi si li manda ducati 17 milia per via di Lucha e Zenoa; non sono ancor zonti, dubita per li tempi quelli di Zenoa stenterà a venir; mandò le fuste a Zenoa che a dì 9 partino, zoè doveano partir. *Item*, hano facto dar pan a le zente in credenza. Et esser zonto li oratori de' pisani fono qui; hanno ditto del marchexe di Mantoa et dil partir di sier Simon Guoro per venir lì, et dil successo felice di Casentino: farano il tutto saper a' pisani.

Dì Brexa, di 15. Zercha il zonzer di Morgante con li falconi.

Di Ruigo di 17. Zercha non esser più bisogno la custodia havia posta per la venuta dil ducha di Ferrara.

[228] *Di Lendenara, di sier Marco Tiepolo podestà.* Di certo caso occorso ad alcuni homeni dil conte Alvise Avogaro che era stà morti.

Da la Mota, di sier Zuam Vituri podestà. Zercha alcuni legni fati tajar per sier Antonio Contarini provedador sora le legne.

Di Padoa. Zercha li ducati 100 si dovea dar a sier Marin Boldù electo proveditor a Gradischa, qualli ebbe sier Alvise Zorzi che refudoe.

Di Sibinico, di sier Arseni Diedo conte, di 3. Come la domenega, a dì 2 a hore 5 avanti zorno, seguite che 250 cavali de' turchi corse di hordine dil sanzacho di Bossina con trombe e stendardi a una villa nostra chiamata Stintichi mia 25 de lì, et menono via 150 anime et animali in tutto zercha 6000, et andono via; et come esso conte volea mandar uno messo al dito sanzacho a dolersi, et non si trovava chi volesse andar, per esser acaduto, pocho era, che fo mandato uno orator al sanzacho di Narenta per certe incursion fate su quel di Sibinico, dito orator fo tagliato a pezi; perhò quelli cittadini si dubitano andar, et questo fo dimandando 12 anime per turchi tolte.

Noto come in questi zorni vene in questa terra do putini,

che si teniva a uno, havia 4 gambe et 4 brazi, 6 dedi per man, 2 teste et uno cuor sollo, et era nato a Maran; et venia portado exposto a l'hostaria dil Sarasin a San Marcho, et chi voleva veder pagava pizoli uno.

Da poi disnar, in questo zorno, a dì 19 fo consejo di X con zonta.

[1498 12 20]

A dì 20 dezembrio in colegio. Vene tre oratori di la cità di Verona, quali sono el marchexe Lunardo Malaspina, missier Zuam Bevilaqua cavalier et missier Alberto di Alberti doctor, et portato le lettere di credenza, in piedi tutti exposeno. Et parloe el marchexe Lunardo racomandando quella fidelissima comunità a questa illustrissima Signoria. *Demum* si dolevano di alcune parole dicte in publico per uno Ulixes Palestrina rasonato di sier Hiro-nimo Capelo proveditor per le camare, perhò che 'l voleva far pagar 35 per 100 de le cosse incerte haveano li vicarii dil veronese provedadori di comunità di Verona et vicario de la caixa di la garzaria, et si dolevano di pagar questo. Et primo che ad *exemplum aliorum* fusse castigato questo Ulyxes per haver dicto contra quelli fidelissimi cittadini: «Io credo che habiate voia di mutar stado, quando contradite a questo» cossa per opinion lhorò di grandissima importantia per quella fidelissima comunità. Perhò, dimandono sia processo contra questui

acerrime, perché a lui [229] non tochava dir tal parole. Secondo: dimanda che per li privilegii soi non dovendo pagar li 35 per 100 di li incerti, non fusseno astreti a pagar. *Item*, tochono zercha la lite ha quella comunità col clero, perché dil 1418 fo fato pagaseno di 16 carati 8 quelli di fora, 5 la città et 3 il clero; e che dicti preti non voleano pagar le angarie. Et parlato el Bivilaqua et l'Alberti fono mandati fuora, et chiamato sier Hironimo Capelo che era lì, expose la verità di la cossa; et venuti dentro, per il principe li fo usate bone e grate parole, dicendo fosseno ben venuti per esser di quella fidelissima città nostra: et quanto a questo Ulixes si provederia; quanto a li vichariai doveano pagar; et cometeria a sier Hironimo Capelo quando anderà lì, faria cossa di raxon; et quanto al clero, non voleano terminar alcuna cossa senza aldir l'altra parte; et fo comesso al dito sier Hironimo, *etiam* questa differentia che aldi et difenissa de lì.